



**WATER TECHNOLOGY CENTRE**  
**ICAR-Indian Agricultural Research Institute**  
**New Delhi -110 012**



No. WTC/PI(79-122)/2020-21/

Dated: \_\_\_\_\_

**ONLINE INTERVIEW**

Fresh applications are invited to attend online Interview for engagement/recruitment of ONE manpower as Senior Research Fellow (SRF) in Contract Research Project (CRP-NTPC-Kudgi, Project Code: 79-122) is scheduled to be held online on **25<sup>th</sup> March 2021 at 10:30 AM** at Water Technology Centre, ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi.

Owing to the prevailing COVID-19 pandemic, the interested candidates who meet the below mentioned essential qualification are directed to send a copy of duly filled application form in the enclosed proforma (Annexure-I) along with self declaration (Annexure-II) and self-attested scanned copy of the marksheets (10<sup>th</sup> onwards), essential certificates and publications (**making One PDF file of all**) to the PI's E-mail ID ([dhara.gurjar@icar.gov.in](mailto:dhara.gurjar@icar.gov.in) OR [dsgurjar@iari.res.in](mailto:dsgurjar@iari.res.in)). The last date of submission of said application form alongwith all scanned documents is **10<sup>th</sup> March 2021**.

After scrutinizing of application form, eligible candidates will be interviewed online by the selection committee on **25<sup>th</sup> March 2021 at 10:30 AM**. Eligible candidates will be informed in advance about the software/app to be used for online interview and any other changes, if any, through their respective e-mail/SMS. Therefore, the candidates must have a valid operative e-mail and mobile number. Original documents will be verified at the time of appointment/joining. If any candidate is found to have submitted false claims at later stage, their candidature will be summarily rejected.

Name and address of Principal Investigator (PI)	Name of the Project	Name & Number of Manpower to be engaged in the project	Emoluments per month	Qualifications
Dr. D.S. Gurjar Senior Scientist Water Technology Centre, ICAR-IARI, New Delhi E-mail: ( <a href="mailto:dhara.gurjar@icar.gov.in">dhara.gurjar@icar.gov.in</a> ) OR <a href="mailto:dsgurjar@iari.res.in">dsgurjar@iari.res.in</a>	Study on the impact on vegetation within 10 km radius of the plant due to fly ash generated and Primary and Secondary Pollutants on Crop around NTPC-Kudgi.	Senior Research Fellow (SRF) (One)	31000 +24 % HRA	<b>Essential Qualifications:</b> Master of Science (M.Sc.) Degree in Environmental Science/ Water Science and Technology/ Soil Science and Agricultural Chemistry / Plant Physiology with 4 years / 5 years of Bachelor's Degree. Candidates having post graduate degree in Basic Sciences with 3 years Bachelor's degree and 2 years Master's degree should have NET qualification

				<p>and 2 years of research experience <b>or Ph.D degree in relevant discipline</b> as mentioned in the Council's OM Nos. Ag. Edn.6/27/2014-HRD dated 30<sup>th</sup> July 2019, Edn./6/27/2014/HRD dated 13<sup>th</sup> July 2015, OM No. Agril. Edn. 6/27/2014-HRD 9<sup>th</sup> October 2015 of the Council and OM SR/S9/Z-09/2018 of DST dated 30<sup>th</sup> January 2019.</p> <p><b>Desirable:</b> Hands on-experience in soil-water-plant-air sample collection/analysis and data recording / graphical presentation.</p>
--	--	--	--	--

**Terms & Conditions:**

1. Fresh Application, as per format given in *Annexure-I*, alongwith self-declarations (*Annexure-II*), self-attested scanned copy of the marksheets (10<sup>th</sup> onwards), essential certificates and publications (**making One PDF file of all**) must reach to Dr. D.S. Gurjar, Senior Scientist & PI of the project, Water Technology Centre, IARI, New Delhi-12 on or before **10<sup>th</sup> March 2021 (Last Date)** on his email ID: ([dhara.gurjar@icar.gov.in](mailto:dhara.gurjar@icar.gov.in) OR [dsgurjar@iari.res.in](mailto:dsgurjar@iari.res.in)). An acknowledgement will be sent through reply e-mail which will be considered as proof of receipt of application form.
2. The manpower engaged as Senior Research Fellow (SRF) will be purely temporary and filled up on contractual and provisional basis. The engagement as SRF will be time bound, non-regular and co-terminus in nature with the project (Project duration upto 16 January 2022) and it is also not against any sanctioned vacancy/cadre strength/post/position. Hence, the service provisions for regular posts including reservations will not be applicable to this SRF engagement in the project. The appointments may be terminated at any time without notice or assigning any reason thereof.
3. The rate and timing of payment of emoluments to SRF and other terms and conditions will be as per the agreement/MoU signed by the Institute with funding agency. If any conflict occurs, final decision will be according to the competent authority of the Institute.
4. The engagement as SRF will be offered initially for a period of one year or till termination of the project whichever is earlier and further extendable based on satisfactory performance for the remaining period of the project.
5. Selected candidates will not be entitled to claim for regular appointments/absorption either in this institute or in ICAR.
6. Candidates should send the scanned copy of their duly filled and signed application form with pasted passport size photo, self-attested research/teaching/training etc. experience in relevant field certificates, certificates on experience in the projects/scheme of ICAR institutes, all mark sheets

(from Class 10th onwards) and all degree certificates and No Objection Certificate from their current employer, **by making one pdf file of all**, through their own e-mail ID.

7. Only the candidates having essential qualifications would be short listed for the online interview. The selected candidate will be required to produce all the original documents and medical certificate at the time of joining.
8. Upper Age Limit for SRF will be 35 years for men and 40 years for women (with relaxation in case of SC/ST/OBC as per existing rules) on the date of interview.
9. Candidates whose near/distant relative(s) is an employee of the ICAR/IARI, has to declare it as per format given below (Annexure-II). Candidates having no near/ distant relative(s) working at ICAR/ IARI will also furnish a self declaration as per format given in Annexure-II. Such declaration must be enclosed with application form and must reach to the e-mail address of PI.
10. The Online Interview will be held on **25<sup>th</sup> March 2021** at **10.30 am** onwards. After scrutiny of application forms, short listed/eligible candidates will be informed in advance about the software/app to be used for online interview through e-mail/SMS. Therefore, the candidates must have a valid operative e-mail and mobile number.
11. No TA/DA/ any other expenses will be paid for attending the interview.
12. Concealing of facts or canvassing in any form will disqualify the candidature or termination.
13. The candidates who have earlier worked as SRFs/RAs in the ICAR schemes may be given preference for engagement as SRF subject to their suitability.
14. TA/DA, leave entitlement, medical benefits and other terms and condition (which are not covered above) will be according to ICAR/Institute guidelines and rules.
15. English version of advertisement will be considered as final, if any conflict.

**Important note:**

- a) *Candidates who had applied earlier for the same post & project should also send new/fresh applications as earlier SRF advertisement/recruitment for this project was cancelled due to some administrative reason.*
- b) *Incomplete and incorrect application forms will be rejected.*
- c) *Please enclose self-attested copies of the mark-sheets, certificates/proofs in support of your qualification, age and research experience and list of publications with application form by making one pdf file.*
- d) *Application should be neatly typed on separate white paper (A-4 size) following the application format given in Annexure-I.*

Sd/-  
**Assistant Administrative Officer**

**Copy to:**

1. All Project Director/Head of Division/MOHR/In-charge of IARI Guest Houses.
2. PA to the Director/JD (R /JD (E)/JD (A), ICAR-IARI, New Delhi-12
3. In-charge, AKMU, IARI, New Delhi with the request that the same may please upload on ICAR-IARI website.
4. Notice Board, WTC, ICAR-IARI, New Delhi-110012.

WATER TECHNOLOGY CENTRE  
ICAR-IARI, NEW DELHI-110 012

**Application Form**

Application for the Post of \_\_\_\_\_

Self attested  
recent passport size  
photograph

1.	Full Name (In Block letters)	:			
2.	Father's Name	:			
3.	Date of Birth (DD/MM/YY)	:			
4.	Age as on date of interview	:			
5.	Address with pin code (A) Permanent Address (B) Communication Address	:			
6.	Mobile No. ( <i>Mandatory</i> )	:			
7.	E-mail Address ( <i>Mandatory</i> )	:			
8.	Sex	:			
9.	Marital status	:			
10.	Whether belongs to SC/ST/OBC/General	:			
11.	Details of Educational Qualifications:				
	Degree/ Certificate	Board/University	Subject	Year	Marks %
	X				
	XII				
	B.Sc.				
	M.Sc.				
	Ph.D.				
	M.Sc. Thesis Title:				
	Ph.D Thesis Title:				

12.	No. of Years of Research/Teaching/ Training etc. Experience in the relevant field, if any.	:	
13.	No. of Years of Experience in the ad-hoc projects/scheme of ICAR Institutes, if any	:	
14.	UGC/CSIR/ICAR-NET/GATE/ICAR-SRF-PhD/ICMR-JRF/DBT-ET/DAE-JEST& JGEEBILS, NBHM, DoP-GPAT etc. Certificate enclosed (Yes/No/NA)	:	
15.	Certificate course on proficiency in computer application for data analysis, if any enclosed (Yes/No)	:	
16.	No. of full paper publications in relevant field published in the scientific journal (please enclose the list of publications, if any).	:	
17.	No objection certificate (NOC) from present employer attached (Yes/No/NA)	:	
18.	Self-declaration attached (Yes/No)	:	
19.	Any other relevant information, if any	:	

### **DECLARATION**

I, \_\_\_\_\_, hereby declare that all the statement made in the application form are true/correct to the best of my knowledge and belief. In the event of the above-cited information is found to be incorrect or concealing any facts, my candidature to the interview/ selection to the post is liable to be cancelled.

**Signature of Candidate**

WATER TECHNOLOGY CENTRE  
ICAR-IARI, NEW DELHI-110 012

**SELF DECLARATION**

*(to be submitted by the candidate and send alongwith application form)*

**(COMPULSORILY** To be submitted by the candidates whose relative(s) is/are NOT an employee of ICAR/IARI or by the candidates whose relative(s) is/are an employee of ICAR/IARI)

I ....., declare that none of my near or distant relative(s) is an employee of the Indian Council of Agricultural research (ICAR)/ Indian Agricultural Research Institute (IARI), New Delhi, India.

Or

I..... declare that I am related to the following individual(s) employed in ICAR/IARI, New Delhi, whose name(s), designation, nature of duties and relationship with me is furnished below.

Name:

Designation:

Institute/Organization:

Nature of duties:

Relationship with me:

In the event of the above-cited information is found to be incorrect or concealing any facts, my candidature to the interview/ selection to the post is liable to be cancelled.

Date and Place:

Signature of the candidate.....

Full name of the candidate.....

**जल प्रौद्योगिकी केन्द्र  
भा.कृ.अनु.प.—भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान  
नई दिल्ली—110 012**

संख्या / ज.प्र.के. / पीआई(79-122) / 2020-21

दिनांक:

**ऑनलाइन साक्षात्कार**

जल प्रौद्योगिकी केन्द्र, भा.कृ.अनु.प.—भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली में चल रही एनटीपीसी लिमिटेड वित्तपोषित अनुबंध अनुसन्धान परियोजना जिसका शीर्षक "एनटीपीसी-कुडगी के चारो ओर प्लांट से 10 किलोमीटर के दायरे में उत्पन्न फ्लाईऐश एवं प्राथमिक व द्वितीयक प्रदूषकों का वनस्पति एवं फसलों पर प्रभाव का अध्ययन" है के लिए प्रधान अन्वेषक द्वारा वरिष्ठ अनुसन्धान अध्येता के रूप में एक मानवशक्ति की नियुक्ति के लिए पात्र उम्मीदवारों से **ऑनलाइन साक्षात्कार** के लिए आवेदन पत्र आमंत्रित किया गया है। वरिष्ठ अनुसन्धान अध्येता की नियुक्ति पूर्णतया अस्थाई एवं सविदात्मक आधार पर रहेगी।

प्रचलित कोविड-19 वैश्विक महामारी के कारण, योग्य उम्मीदवारों अपने विधिवत नियत प्रोफार्मा (अनुलग्नक-प्रथम) में भरे हुए आवेदन पत्र को, स्व-घोषणा (अनुलग्नक-द्वितीय) और मूल दस्तावेजों की स्व-प्रमाणित स्कैन कॉपी के साथ **(एक पीडीएफ फाइल)** परियोजना के प्रधान अन्वेषक (पीआई) के ई-मेल आईडी ([dhara.gurjar@icar.gov.in](mailto:dhara.gurjar@icar.gov.in) OR [dsgurjar@iari.res.in](mailto:dsgurjar@iari.res.in)) पर **दिनांक 10 मार्च 2021** तक भेजें। आवेदनों की जांच एवं स्कैन के बाद, योग्य उम्मीदवारों के **ऑनलाइन साक्षात्कार** का आयोजन दिनांक **25 मार्च 2021** को **प्रातः 10:30** किया जाना है।

आवेदनों की जांच के बाद, योग्य उम्मीदवारों को ईमेल और/या सेल फोन द्वारा साक्षात्कार के विवरण (साक्षात्कार के वास्तविक मोड और साक्षात्कार के दिनांक और समय के परिवर्तन, यदि कोई हो) के बारे में सूचित किया जाएगा। मूल दस्तावेजों को नियुक्ति के समय सत्यापित किया जाएगा। यदि किसी उम्मीदवार को बाद के चरण में झूठे दावे प्रस्तुत करने के लिए पाया जाता है, तो उनकी उम्मीदवारी को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।

प्रधान अन्वेषक का नाम एवं पता	परियोजना का नाम	परियोजना के लिए नियुक्ति की जाने वाली मानवशक्ति नाम एवं संख्या	परिलाभ (स्थिर) प्रति माह।	योग्यता
डॉ. डी. एस. गुर्जर वरिष्ठ वैज्ञानिक जल प्रौद्योगिकी केन्द्र, भा.कृ. अनु.प.—भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली-12  ईमेल ( <a href="mailto:dhara.gurjar@icar.gov.in">dhara.gurjar@icar.gov.in</a> OR <a href="mailto:dsgurjar@iari.res.in">dsgurjar@iari.res.in</a> )	एनटीपीसी-कुडगी के चारो ओर प्लांट से 10 किलोमीटर के दायरे में उत्पन्न फ्लाईऐश एवं प्राथमिक व द्वितीयक प्रदूषकों का वनस्पति एवं फसलों पर प्रभाव का अध्ययन	वरिष्ठ अनुसन्धान अध्येता (एस.आर. एफ)—एक	रुपये 31000 + 24 प्रतिसत आवासीय किराया भत्ता प्रति माह।	<b>अनिवार्य योग्यता:</b> उम्मीदवार के पास पर्यावरण विज्ञान, जल विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, मृदा विज्ञान एवं कृषि रसायन विज्ञान, पादप शरीर क्रिया विज्ञान में स्नातकोत्तर की उपाधि 4 या 5 साल की स्नातक उपाधि के साथ होनी चाहिए। बेसिक साइंसेस में पोस्ट-ग्रेजुएट डिग्री रखने वाले उम्मीदवारों के पास 3 साल की स्नातक डिग्री तथा 2 साल की स्नातकोत्तर डिग्री के साथ नेट योग्यता और 2 साल का अनुसंधान अनुभव होना चाहिए <b>या</b> <b>फिर उपरोक्त विषयों में</b> <b>पीएचडी की उपाधि होनी</b> <b>चाहिए।</b> ये अनिवार्य योग्यताएं भारतीय कृषि

				<p>अनुसंधान परिषद् के कार्यालय ज्ञापन संख्या Ag. Edn.6/27/2014-HRD दिनांक 30 जुलाई 2019, Edn./6/27/2014/HRD दिनांक 13 जुलाई 2015 एवं Agril. Edn. 6/27/2014-HRD दिनांक 9 अक्टूबर 2015 तथा विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग के कार्यालय ज्ञापन संख्या SR/S9/Z-09/2018 दिनांक 30 जनवरी 2019 में वर्णित है।</p> <p><b>वांछित:</b> मिट्टी-पानी-पादप-हवा नमूना संग्रह/विश्लेषण और डेटा रिकॉर्डिंग/चित्रमय प्रस्तुति में अनुभव।</p>
--	--	--	--	--

### नियम एवं शर्तें:

1. योग्य उम्मीदवारों अपने विधिवत नियत प्रोफार्मा (अनुलग्नक -प्रथम) में भरे हुए आवेदन पत्र को, स्व-घोषणा (अनुलग्नक-द्वितीय) और मूल दस्तावेजों की स्व-प्रमाणित स्कैन्ड कॉपी के साथ डॉ. डी.एस. गुर्जर, वरिष्ठ वैज्ञानिक और प्रधान अन्वेषक, जल प्रौद्योगिकी केंद्र, भा.कृ.अनु.प.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली-12, के ई-मेल आईडी [dhara.gurjar@icar.gov.in](mailto:dhara.gurjar@icar.gov.in) OR [dsgurjar@iari.res.in](mailto:dsgurjar@iari.res.in) पर दिनांक 10 मार्च 2021 (अंतिम तिथि) तक या उससे से पहले भेजें। उत्तर ई-मेल के माध्यम से एक पावती भेजी जाएगी जिसे आवेदन पत्र की प्राप्ति के प्रमाण के रूप में माना जाएगा।
2. वरिष्ठ अनुसन्धान अध्येता (एस.आर.एफ) के रूप में लगी जनशक्ति की नियुक्ति पूर्णतया अस्थाई एवं संविदात्मक आधार पर भरी जाएगी। एस.आर.एफ के रूप में नियुक्ति परियोजना के साथ समयबद्ध, गैर-नियमित और सह-टर्मिनस होगी (परियोजना की अवधि 16 जनवरी 2022 तक रहेगी), और यह किसी भी स्वीकृत रिक्ति/कैंडर/पद/स्थिति के एवज में नहीं है। इसलिए नियमित पदों के लिए प्रयुक्त होने वाले सेवा प्रावधान, आरक्षण सहित इस एसआरएफ नियुक्ति पर लागू नहीं होंगे। नियुक्ति को किसी भी समय बिना नोटिस या इसके किसी भी कारण को निर्दिष्ट किया बिना समाप्त किया जा सकता है।
3. एसआरएफ को परिलाभ के भुगतान की दर, समय और अन्य नियमों और शर्तों की अनुपालना संस्थान द्वारा फंडिंग एजेंसी के साथ किए गए समझौता ज्ञापन के अनुसार होगा। विवाद की स्थिति में अन्तिम निर्णय संस्थान के सक्षम प्राधिकारी के अनुसार होगा।
4. एसआरएफ के रूप में नियुक्ति शुरू में एक वर्ष की अवधि के लिए या परियोजना की समाप्ति तक जो भी पहले और आगे विस्तार योग्य है, तथा शेष अवधि के लिए नियुक्ति संतोषजनक प्रदर्शन पर आधारित होगी।
5. चयनित उम्मीदवार इस संस्थान या आईसीएआर में नियमित नियुक्तियों/अवशोषण के लिए दावा करने के हकदार नहीं होंगे।
6. उम्मीदवारों को अपना विधिवत भरे हुए, स्कैन किए गए आवेदन पत्र, स्व-सत्यापित प्रमाण पत्र और सभी मार्कशीट (कक्षा 10 वीं के बाद से), अनुभव प्रमाण पत्र और अपने वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र पासपोर्ट फोटो को ई-मेल के माध्यम से भेजना चाहिए।
7. केवल आवश्यक योग्यता रखने वाले उम्मीदवारों को ऑनलाइन साक्षात्कार के लिए सूचीबद्ध किया जाएगा। चयनित उम्मीदवार को अपने सभी मूल दस्तावेजों और मेडिकल प्रमाण पत्र नियुक्ति के समय लाने होंगे।



8. एसआरएफ के लिए ऊपरी आयु सीमा पुरुषों के लिए 35 वर्ष और महिलाओं के लिए 40 वर्ष होगी। भारत सरकार के नियमों के अनुसार आयु सीमा में छूट, (एससी/एसटी/महिलाओं/ओबीसी) दी जावेगी।
9. ऐसे उम्मीदवार जिनके निकट/दूर के रिश्तेदार आईसीएआर/आईएआरआई के कर्मचारी हैं, उन्हें इस कार्यालय अनुलग्नक-II दिए गए प्रारूप के अनुसार घोषणा पत्र देना होगा। ऐसे भी उम्मीदवार जिनके निकट/दूर के रिश्तेदार आईसीएआर/आईएआरआई के कर्मचारी नहीं हैं तो भी उन्हें एक घोषणा अनुलग्नक-II दिए गए प्रारूप के अनुसार प्रस्तुत करना होगा। इस तरह की घोषणा को आवेदन पत्र के साथ संलग्न किया जाना चाहिए और ईमेल [dhara.gurjar@icar.gov.in](mailto:dhara.gurjar@icar.gov.in) OR [dsgurjar@iari.res.in](mailto:dsgurjar@iari.res.in) के माध्यम से प्रधान अन्वेषक के पास निर्दिष्ट समय तक पहुंचना चाहिए। यदि घोषणा पत्र साक्षात्कार की तारीख को सूचित या घोषित किया जाता है, तो उम्मीदवार का साक्षात्कार नहीं लिया जाएगा।
10. ऑनलाइन साक्षात्कार दिनांक **25 मार्च 2021** को **प्रातः 10:30** बजे आयोजित किया जाएगा। योग्य और स्कैन (लघु सूचीबद्ध) उम्मीदवारों को ई-मेल/एसएमएस के माध्यम से ऑनलाइन साक्षात्कार के लिए उपयोग किए जाने वाले साफ्टवेयर/ऐप के बारे में पहले से सूचित किया जाएगा। इसलिए, उम्मीदवारों के पास एक वैध ऑपरेटिव ई-मेल और मोबाइल नंबर होना चाहिए।
11. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए/कोई अन्य खर्च का भुगतान नहीं किया जाएगा।
12. किसी भी रूप में तथ्यों को छुपाना या किसी भी रूप में पक्ष-प्रचार उम्मीदवारी को समाप्ति या अयोग्य घोषित करेगा।
13. जिन उम्मीदवारों ने पहले आईसीएआर योजनाओं में आरए/एसआरएफ के रूप में काम किया है, उन्हें नियुक्ति में प्राथमिकता दी जा सकती है। यदि वे नियुक्ति के लिए उपयुक्त है।
14. टीए/डीए पात्रता, चिकित्सा लाभ और अन्य नियम और शर्त (जो ऊपर कवर नहीं हैं) को आईसीएआर/संस्थान के दिशानिर्देशों और नियमों के अनुसार छोड़ देंगे।
15. यदि कोई संघर्ष करता है, तो विज्ञापन के अंग्रेजी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।

#### **महत्वपूर्ण लेख:**

1. जिन उम्मीदवारों ने पहले भी इस परियोजना के लिए आवेदन किया था वे भी पुनः अनुलग्नक-I में दिए गए आवेदन प्रारूप के अनुसार आवेदन करें। पहले वाला साक्षात्कार प्रशासनिक कारणों से रद्द कर दिया था।
2. अपूर्ण एवं गलत आवेदन को अस्वीकार कर दिया जाएगा।
3. कृपया अपनी योग्यता, आयु और अनुसंधान के अनुभव के समर्थन में मार्क-शीट और प्रमाण पत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियों को संलग्न करें।
4. अनुलग्नक-I में दिए गए आवेदन प्रारूप के अनुसार आवेदन को अलग से श्वेत पत्र में बड़े अच्छे तरीके से टाइप किया जाना चाहिए।

हस्ताक्षर

**सहायक प्रशासनिक अधिकारी**

#### **कॉपी वितरण:**

1. सभी परियोजना निदेशक/विभागाध्यक्ष/एमओएचआर/आईएआरआई गेस्ट हाउस के प्रभारी।
2. निजी सचिव, निदेशक, सयुक्त निदेशक (अनुसंधान), सयुक्त निदेशक (प्रसार), सयुक्त निदेशक (प्रशासन), आईसीएआर-आईएआरआई, नई दिल्ली -110012
3. प्रभारी, कृषि ज्ञान प्रबंधन इकाई, आईएआरआई, नई दिल्ली -110012 को इस अनुरोध के साथ कि वे इसे कृपया आईएआरआई वेबसाइट पर अपलोड करें।
4. नोटिस बोर्ड, डब्ल्यूटीसी, आईसीएआर-आईएआरआई, नई दिल्ली -110012

जल प्रौद्योगिकी केन्द्र  
भा.कृ.अनु.प.—भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान  
नई दिल्ली-110 012

आवेदन पत्र

..... के पद के लिए आवेदन

स्व अभिप्रमाणित  
हाल ही में पासपोर्ट  
आकार की तस्वीर

1.	स्पष्ट अक्षरों में पूरा नाम	:	
2.	पिता का नाम	:	
3.	जन्म तिथि (दिन/महिना/वर्ष)	:	
4.	साक्षात्कार की तिथि के दिन आयु	:	
5.	पिन कोड के साथ पता (अ) स्थायी पता  (ब) संचार पता	:	
6.	मोबाइल नं. (अनिवार्य)	:	
7.	ईमेल पता (अनिवार्य)	:	
8.	लिंग	:	
9.	वैवाहिक स्थिति	:	
10.	किस आरक्षण वर्ग से संबंधित हो (एससी/एसटी/अन्य पिछड़ा वर्ग/सामान्य)	:	
11.	शैक्षिक योग्यता का विवरण:		
	डिग्री/सर्टिफिकेट	बोर्ड/विश्वविद्यालय	विषय
	दसवीं		वर्ष
	बारहवीं		अंक :
	बीएससी		
	एमएससी		
	पीएच.डी.		
	एमएससी शोध का शीर्षक:		
	पीएचडी शोध का शीर्षक:		

12.	यदि सम्बन्धित क्षेत्र में अनुसंधान, शिक्षण, प्रशिक्षण इत्यादि का अनुभव, यदि कोई है, तो कुल वर्षों की संख्या	:	
13.	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के संस्थानों की परियोजना में कार्य करने का अनुभव, यदि कोई हो, तो कुल वर्षों की संख्या	:	
14.	यूजीसी / सीएसआईआर / आईसीएआर नेट / गेट / आईसीएआर-एसआरएफ-पीएचडी, आईसीएमआर-जेआरएफ / डीबीटी-ईटी / डीई-जेईएसटी एवं जेजीईबीआईएलएस, एनबीएचएल, डीओपी-जीपैट इत्यादि का प्रमाण पत्र संलग्न (हां / नहीं / लागू नहीं)	:	
15.	डेटा के विश्लेषण हेतु कम्प्यूटर अनुप्रयोग में प्रवीणता पर सर्टिफिकेट कोर्स, यदि कोई हो (हां / नहीं)	:	
16.	कुल प्रकाशित अनुसंधान प्रकाशनों की संख्या (यदि कोई हो, तो प्रकाशन की सूची संलग्न करें)	:	
17.	वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र संलग्न (हां / नहीं / लागू नहीं)	:	
18.	स्व-घोषणा संलग्न (हां / नहीं)	:	
19.	कोई अन्य प्रासंगिक जानकारी	:	

### घोषणा

मैं, ....., इसके द्वारा घोषित करता हूँ कि आवेदन पत्र में दिए गए सभी कथन मेरे ज्ञान और विश्वास के अनुसार सही हैं। उपरोक्त उद्धृत सूचना गलत पाया जाना या किसी भी तथ्य को छिपाने की स्थिति में मेरी साक्षात्कार/पद चयन के लिए उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है।

उम्मीदवार के हस्ताक्षर

जल प्रौद्योगिकी केन्द्र  
भा.कृ.अनु.प.—भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान  
नई दिल्ली-110 012

स्व घोषणा पत्र  
(उम्मीदवार द्वारा प्रस्तुत किया जाना है)

(उम्मीदवारों द्वारा अग्रिम में प्रस्तुत किया जाना है जिनके रिश्तेदार आईसीएआर /आईएआरआई के कर्मचारी नहीं है या हैं)।

मैं, ....., घोषित करता हूँ कि मेरा कोई भी निकट या दूर का रिश्तेदार भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद/भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली, भारत का कर्मचारी नहीं है।

या

मैं, ....., घोषित करता हूँ कि मैं आईसीएआर/आईएआरआई, नई दिल्ली में कार्यरत निम्नलिखित व्यक्ति (ओं) से संबंधित हूँ, जिनके नाम, पदनाम, कर्तव्यों की प्रकृति और मेरे साथ संबंध नीचे दिए गए हैं।

नाम:.....

पदनाम:.....

संस्थान/संगठन:.....

कर्तव्यों का प्रकार:.....

मेरे साथ रिश्ता:.....

उपरोक्त उद्धृत सूचना गलत पाया जाना या किसी भी तथ्य को छिपाने की स्थिति में मेरी साक्षात्कार/पद चयन के लिए उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है।

दिनांक और स्थान:.....

उम्मीदवार का हस्ताक्षर.....

उम्मीदवार का पूरा नाम.....

**WATER TECHNOLOGY CENTRE  
ICAR-Indian Agricultural Research Institute  
New Delhi-110 012**

**Online Interview**

The Principal Investigator (PI) at Water Technology Centre, ICAR-IARI, New Delhi invites fresh applications from eligible candidates for ONLINE interview for engagement of ONE manpower as **Senior Research Fellow (SRF)** in NTPC Limited funded Contract Research Project entitled “Study on the impact on vegetation within 10 km radius of the plant due to fly ash generated and Primary and Secondary Pollutants on Crop around NTPC-Kudgi”. Recruitment of SRF will be purely on temporary, contractual and provisional basis with fixed emoluments. Owing to the prevailing COVID-19 pandemic, the interested candidates who meet the below mentioned qualification are directed to send a copy of duly filled application form in the prescribed format alongwith self-attested scanned copy of all documents (**One PDF file**) to the PI’s E-mail ID ([dhara.gurjar@icar.gov.in](mailto:dhara.gurjar@icar.gov.in) OR [dsgurjar@iari.res.in](mailto:dsgurjar@iari.res.in)) **latest by 10<sup>th</sup> March 2021**. After scrutiny of application form, eligible candidates will be interviewed online by the selection committee on **25<sup>th</sup> March 2021 at 10:30 AM** onwards. Eligible candidates will be informed in advance about the software/app to be used for online interview.

**Name and Number of Post:** Senior Research Fellow (One Post)

**Emoluments (Fixed):** Rs. 31,000/- + 24% HRA per month.

**Essential Qualification:** Master of Science (M.Sc.) degree in Environmental Science/ Water Science and Technology/ Soil Science and Agricultural Chemistry / Plant Physiology with 4 years / 5 years of Bachelor's Degree. Candidates having post graduate degree in Basic Sciences with 3 years Bachelor's degree and 2 years Master's degree should have NET qualification and 2 years of research experience or Ph.D degree in relevant discipline as mentioned in the OM Nos Ag. Edn.6/27/2014-HRD dated 30<sup>th</sup> July 2019, Edn./6/27/2014/HRD dated 13<sup>th</sup> July 2015, OM No. Agril. Edn. 6/27/2014-HRD 9<sup>th</sup> October 2015 of the Council and OM SR/S9/Z-09/2018 of DST dated 30<sup>th</sup> January 2019.

**Upper Age Limit:** 35 years for men and 40 years for women (with relaxation in case of SC/ST/OBC as per existing rules) on the date of interview.

For viewing/ uploading more details of advertisement, please visit institute's website <http://www.iari.res.in>

**Assistant Administrative Officer**

जल प्रौद्योगिकी केन्द्र  
भा.कृ.अनु.प.—भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान  
नई दिल्ली—110 012

ऑनलाइन साक्षात्कार

जल प्रौद्योगिकी केन्द्र, भा.कृ.अनु.प.—भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली में चल रही एनटीपीसी लिमिटेड वित्तपोषित अनुबंध अनुसन्धान परियोजना जिसका शीर्षक “एनटीपीसी—कुडगी के चारो ओर प्लांट से 10 किलोमीटर के दायरे में उत्पन्न फलाईऐश एवं प्राथमिक व द्वितीयक प्रदूषकों का वनस्पति एवं फसलों पर प्रभाव का अध्ययन” है के लिए प्रधान अन्वेषक द्वारा वरिष्ठ अनुसन्धान अध्येता के रूप में एक मानवशक्ति की नियुक्ति के लिए पात्र उम्मीदवारों से **ऑनलाइन साक्षात्कार** के लिए नये आवेदन पत्र आमंत्रित किया गया है। वरिष्ठ अनुसन्धान अध्येता की नियुक्ति पूर्णतया अस्थाई एवं संविदात्मक आधार पर रहेगी। प्रचलित कोविड-19 वैश्विक महामारी के कारण, योग्य उम्मीदवारों अपने विधिवत नियत प्रोफार्मा में भरे हुए आवेदन पत्र को और मूल दस्तावेजों की स्व-प्रमाणित स्कैनड कॉपी के साथ परियोजना के प्रधान अन्वेषक (पीआई) के ई-मेल आईडी ([dhara.gurjar@icar.gov.in](mailto:dhara.gurjar@icar.gov.in) OR [dsgurjar@iari.res.in](mailto:dsgurjar@iari.res.in)) पर **दिनांक 10 मार्च 2021** तक भेजें। आवेदनों की जांच एवं स्कैन के बाद, योग्य उम्मीदवारों के **ऑनलाइन साक्षात्कार** का आयोजन दिनांक **25 मार्च 2021** को प्रातः **10:30** किया जाना है। **योग्य उम्मीदवारों को ऑनलाइन साक्षात्कार की प्रणाली पहले से ही ईमेल या फोन के द्वारा सूचित किया जायेगा।**

**पद नाम एवं संख्या:** वरिष्ठ अनुसन्धान अध्येता (एक पद )

**परिलाभ (स्थिर):** रुपये 31000 + 24 प्रतिशत आवासीय किराया भत्ता प्रति माह।

**अनिवार्य योग्यता:** उम्मीदवार के पास पर्यावरण विज्ञान, जल विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, मृदा विज्ञान एवं कृषि रसायन विज्ञान, पादप शरीर क्रिया विज्ञान में स्नातकोत्तर की उपाधि 4 या 5 साल की स्नातक उपाधि के साथ होनी चाहिए। बेसिक साइंसेस में पोस्ट-ग्रेजुएट डिग्री रखने वाले उम्मीदवारों के पास 3 साल की स्नातक डिग्री तथा 2 साल की स्नातकोत्तर डिग्री के साथ नेट योग्यता और 2 साल का अनुसंधान अनुभव होना चाहिए या फिर उपरोक्त विषयों में पीएचडी की उपाधि होनी चाहिए। । ये अनिवार्य योग्यताएं भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद् के कार्यालय ज्ञापन संख्या Ag. Edn.6/27/2014-HRD दिनांक 30 जुलाई 2019, Edn./6/27/2014/HRD दिनांक 13 जुलाई 2015 एवं Agril. Edn. 6/27/2014-HRD दिनांक 9 अक्टूबर 2015 तथा विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग के कार्यालय ज्ञापन संख्या SR/S9/Z-09/2018 दिनांक 30 जनवरी 2019 में वर्णित है।

**आयु सीमा:** एसआरएफ के लिए ऊपरी आयु सीमा पुरुषों के लिए 35 वर्ष और महिलाओं के लिए 40 वर्ष होगी। भारत सरकार के नियमों के अनुसार आयु सीमा में एससी/एसटी/ओबीसी को छूट दी जावेगी।

विज्ञापन की अधिक जानकारी के लिए कृपया संस्थान की अधिकारिक वेबसाइट <http://www.iari.res.in> देखें।

सहायक प्रशासनिक अधिकारी